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Abstrakt
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Školitel: doc. PharmDr. František Trejtnar, CSc.

Název diplomové práce: Současné poznatky o vlivu léčiv na mužskou fertilitu

Mezi různými typy nežádoucích účinků klinicky užívaných léčiv se vyskytuje i negativní

působení na mužské reprodukční funkce. Vzhledem k obecnému trendu poklesu

plodnosti u mužů a rostoucímu užívání léčiv v mladších věkových skupinách se jeví tato

problematika jako důležitá a aktuální. Cílem této diplomové práce bylo vytvořit přehled

shrnující současné odborné znalosti v oblasti vlivu léčiv na mužskou fertilitu. Za tímto

účelem bylo provedeno vyhledání relevantních publikací dostupných v databázi PubMed,

provedena jejich analýza a vytvořen text typu rešeršní práce. Vypracovaný přehled je

zaměřen především na skupiny léčiv, která jsou v dnešní době často užívaná a

diskutovaná ve vztahu k mužské fertilitě, jako jsou léčiva působící na kardiovaskulární

systém, antimikrobiální léčiva, léčiva používaná v terapii bolesti, antidepresiva,

antiepileptika, antipsychotika, imunosupresiva, a některá další léčiva. Vedle standardních

léčiv jsou v práci zmíněny i významnější přírodní látky, s kterými se u pacientů můžeme

běžně setkat jako s doplňkovou léčbou různých onemocnění, nebo jsou důležité

z toxikologického pohledu. U každé skupiny léčiv jsou shrnuty především údaje o

případném vlivu jejich podávání na osu hypotalamus-hypofýza-gonády a hladinu

prolaktinu (pretestikulární účinky), ovlivnění tvorby spermií (testikulární účinky) a na

ejakulační funkci a funkci spermií (posttestikulární účinky). Vytvořený odborný souhrn

může sloužit jako informační podklad pro širokou odbornou veřejnost v oblasti, která

není zatím dostatečně komplexně zpracována.
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Title of diploma thesis: Recent knowledge on drug effect on male fertility

Among the various types of side effects presented in clinically used drugs, negative

effects on male reproductive functions can be find. This issue seems to be important and

current especially due to the general trend of the decrease in fertility in men and the

increasing drug use in younger age groups. The aim of this diploma thesis was to create

an overview summarizing current expert knowledge on the effect of drugs on male

fertility. For this purpose, we selected relevant publications in the PubMed database,

perform their analysis and create the text ofthe thesis. The review focuses mainly on

groups of drugs that are often clinically used and discussed in relation to male fertility,

such as drugs acting on the cardiovascular system, antimicrobial drugs, drugs used in pain

therapy, antidepressants, antiepileptics, antipsychotics, immunosuppressants and some

other drugs. In addition to standard drugs, the review also includes several important

natural substances, which are used as adjunctive therapy of various diseases or are

important from a toxicological point of view. For each group of drugs, data on the possible

effect of their administration on the hypothalamic-pituitary-gonadal axis and prolactin

levels (pretesticular effects), effects on sperm production (testicular effects) and on

ejaculatory and sperm function (post-testicular effects) are summarized. The created

review can serve as an information base for the general professional public in an area that

has not yet been sufficiently comprehensively processed.
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1. Seznam použitých zkratek

Zkratka Její význam

BHP benigní hyperplazie prostaty

CNS centrální nervová soustava

GABA kyselina gama-aminomáselná

GnRH gonadotropin uvolňující hormon

HPG hypotalamus-hypofýza-gonády

CHOPN chronická obstrukční plicní nemoc

IIEF International Index for Erectile Function

LUTS Low Urinary Tract Symptoms

MAOI inhibitor monoaminooxidázy

NaSSA noradrenergní a specifické serotoninergní antidepresivum

NDRI inhibitor zpětného vychytávání noradrenalinu a dopaminu

SARI agonista a inhibitor zpětného vychytávání serotoninu

SGE míšní generátor ejakulace

SHBG globulin vázající sexuální hormon

SNRI selektivní inhibitor zpětného vychytávání serotoninu a

noradrenalinu

SSRI selektivní inhibitor zpětného vychytávání serotoninu

TCA tricyklické antidepresivum

TPMT thiopurin-S-methyltransferasa
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2. Úvod

Tato diplomová práce je zaměřena na problematiku léčiv, která mohou potenciálně

negativně ovlivňovat mužský reprodukční systém a jeho funkce. Vzhledem k faktu, že se

neustále zvyšuje množství v populaci podávaných léčiv, a to včetně mužů, kteří jsou v

plodném věku. Je nutné také podotknout, že v dnešní době se muži stávají otci v

pozdějším věku, než tomu bylo v nedávné minulosti (Sartorius a Nieschlag 2010).

Rostoucí věk potenciálních otců je ovšem spjat s častějším užíváním léčiv. Na druhou

stranu je nutné dodat, že i mladí muži v dnešní době trpí chronickými onemocněními či

civilizačními chorobami, z čehož plyne i větší vystavení léčivům.

V dnešní době se stále častěji klade důraz na celkové zdraví, které může mít přímou

souvislost s plodností populace. Právě samotná špatná kvalita spermatu a neplodnost

mužů je výsledkem a ukazatelem toho, že celkový zdravotní stav jednotlivých mužů není

zcela v pořádku.

Samotný vliv léčiv neohrožuje v důsledku mužskou plodnost jako to, že v dnešní době

nejsou výjimkou lékaři, kteří předepisují léky bez ohledu na narušení mužské plodnosti,

a to bez uvážení reprodukčních plánů léčených pacientů (Gandhi et al. 2017).
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3. Cíl práce

Cílem práce bylo vytvořit přehledné sdělení shrnující dosavadní odborné znalosti o

nežádoucích účincích vybraných skupin léčiv na mužskou plodnost. Práce je zaměřena

na vyhledání dostupných informací o daném tématu v odborných zdrojích, na jejich

kritickou analýzu, interpretaci zjištěných údajů a sestavení odborného textu, který může

přehledně seznámit odbornou veřejnost s pojednávanou problematikou.
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4. Mužské reprodukční funkce ovlivnitelné léčivy

Tato kapitola shrnuje popis reprodukčních funkcí u mužů, které mohou být potenciálně

ovlivněny podáváním léčiv. Léčiva mohou narušit endokrinní systém osy hypotalamus-

hypofýza-gonády (HPG), a to přímo na androgenních receptorech, na receptorech, které

modifikují aktivitu endogenních androgenů nebo mohou narušit zpětnovazební regulační

mechanismy. Výsledkem je poté porucha produkce testosteronu, jeho nižší sekrece,

porucha spermatogeneze, poškození ejakulačního reflexu, snížení plodnosti nebo

ovlivnění zdraví potomků (Semet et al. 2017).

Provedená pozorování zjistila farmakologické ovlivnění pretestikulární fáze, testikulární

fáze a posttestikulární fáze. Při působení na pretestikulární fázi dochází k ovlivnění HPG

osy, a tedy k narušení její endokrinní funkce. Při ovlivnění testikulární fáze je výsledkem

přímá gonadotoxicita, což znamená, že spermatogeneze je narušena působením na

zárodečné buňky - Sertoliho a Leydigovy buňky. Posttestikulární účinky léčiv se

projevují od okamžiku, kdy spermie opustí seminiferní tubuly, do doby, dokud nejsou

uvolněny ejakulací z těla.
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Obr. 1 Semenotvorný kanálek

Zdroj: Hill, M.A. (11.3.2020) Embryology Testis histology 2.jpg.

https://embryology.med.unsw.edu.au/embryology/index.php/File:Testis_histology_2.jp

g
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4.1 Pretestikulární účinky – vliv na osu hypotalamus-hypofýza-

gonády

U některých léčiv se projevuje účinek narušující endokrinní systém organismu, s čímž

následně souvisí reprodukční toxicita zprostředkovaná poruchou osy HPG.

4.1.1 Ovlivnění androgenního endokrinního systému

Léčiva s touto vlastností působí na receptory androgenů, a to tak, že stimulují negativní

zpětnou vazbu pro testosteron v hypotalamu nebo v hypofýze, čímž inhibují sekreci

nadřízených hormonů, tj. gonadoliberinu a gonadotropinů. Dalším mechanismem, kterým

léčiva ovlivňují endokrinní systém, je modulace zpětnovazebného účinku aktivinu nebo

inhibinu na hypofyzární sekreci folikulostimulačního hormonu. Léčiva mohou účinkovat

jako agonisté na estrogenových receptorech nebo mohou stimulovat samotnou produkci

estrogenů. Díky negativní zpětné vazbě se snižuje sekrece gonadotropinu. V důsledku

těchto procesů se projeví gynekomastie nebo bolest prsu, což je častým nežádoucím

účinkem některých léků, který indikuje nerovnováhu mezi poměrem testosteronu a

estrogenu (Hotaling a Patel 2014).


[…]


o ovlivnění či neovlivnění mužské plodnosti ještě složitější. U řady těchto preparátů

existují údaje o vlivu na spermie in vitro. Určité klinické údaje existují u kolchicinu, jsou

však poněkud rozporné. Poměrně známý je efekt gosypolu z bavlníku, který snižuje počet

spermií. Podávání této látky bylo testováno jako kontracepce u mužů, avšak klinické

studie ukázaly, že vyvolaná azoospermie je u řady mužů dlouhodobá, možná i

ireverzibilní (Coutinho et al. 2000). Za pozornost určitě stojí údaje o možném ovlivnění

plodnosti mužů kanabinoidy a nikotinem. Negativní ovlivnění funkce spermií účinkem

látek, které obsahují česnek, papáju či sotorek, je dokázáno pouze in vitro. Na druhou

stranu, některé rostlinné přípravky mohou mít příznivé účinky na sexuální funkce.

Příkladem může být rostlina křídlatec, v jehož případě klinické studie u pacientů

s erektilní dysfunkcí ukazují příznivý efekt (GamalEl Din et al. 2019; Kamenov et al.

2017).

Přestože některá léčiva mají negativní dopad na reprodukční systém mužů, lékaři se málo

zabývají pacientovými plány s rodičovstvím a léky jsou jim předepisovány bez předchozí

konzultace o jejich případném rozhodnutí pro rodičovství. Pacienti by měli být o

možných nežádoucích účincích léčiv řádně informováni, neboť negativní vliv na fertilní

funkce se může týkat i poměrně často používaných, či dokonce nadměrně používaných

léčiv, u kterých je vyzdvihována jejich bezpečnost. Dokumentací takové skutečnosti

může být např. možný vliv paracetamolu na plodnost. Informace o možných nežádoucích

účincích na fertilitu by měli tedy obdržet samozřejmě hlavně ti muži, u kterých to

v daném okamžiku má největší význam, což jsou pacienti, kteří se pokoušejí stát se

rodičem.
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15. Závěry

Hlavní cíl této diplomové práce, kterým bylo vyhledat dostupnou odbornou literaturu a

následně vypracovat odborný přehled v současnosti známých údajů o vlivu vybraných

skupin léčiv na mužskou plodnost, byl splněn. Práce byla zaměřena na taková léčiva,

která jsou v dnešní době riziková kvůli častému používání a zároveň zde existují odborné

poznatky o jejich vlivu na sexuální funkce a plodnost mužů.

Léčiva používaná k léčbě kardiovaskulárních onemocnění mají vliv na plodnost mužů.

Zatímco agonisté β receptorů nemají žádný nepříznivý vliv na reprodukční funkce, tak β-

blokátory naproti tomu působí na mužské reprodukční funkce nepříznivě. -adrenergní

antagonisté s vysokou specifitou pro 1A-receptory způsobují oligospermii a aspermii. U

blokátorů kalciových kanálů, ACE inhibitorů a u diuretik existují rozporné či nedostečné

údaje.

Mezi antimikrobiálními léčivy lze za poměrně bezpečná považovat antibiotika, některá

azolová antimykotika, jako je ketokonazol, snižují hladinu testosteronu, ale dopad na

fertilitu je nejasný. U antivirotik není dokumentace účinků na mužskou plodnost většinou

dostupná.

Při terapii bolesti jsou pro muže bezpečná nesteroidní antiflogistika, která nemají

významné nežádoucí účinky. Paracetamol ovšem může snižovat motilitu spermií. Naproti

tomu, opioidní analgetika negativně ovlivňují funkce mužského reprodukčního systému

významně, neboť vyvolávají opiody indukovaný androgenový deficit se snížením libida

a erektilní dysfunkcí. Objevuje se i opožděná ejakulace a negativní vliv na počet a

pohyblivost spermií.

O antidepresivech je známo, že způsobují sexuální dysfunkce. Nejzávažnější je tento

nežádoucí účinek u skupiny SSRI (kromě sertralinu), zatímco NaSSA a NDRI vliv na

mužskou plodnost nemají a mohou tak tvořit alternativu ke skupině SSRI v případě

pacientů se sexuální dysfunkcí. SSRI vyvolávají opožděný orgasmus a retrográdní

ejakulaci, byla zjištěna i nižší kvalita spermatu a poškození DNA. Vliv SSRI na ejakulaci

může být využit při terapii předčasné ejakulace.
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Ve skupině antipsychotik první generace jsou častým nežádoucím účinkem poruchy

ejakulace a erekce. V provedených klinických studiích je patrné, že léčivem, které

způsobuje sexuální dysfunkce s nejvyšší frekvencí, je risperidon. Atypická antipsychotika

tak negativní vliv na reprodukční funkce u mužů nemají.

Azathioprinu a methotrexátu se přisuzovaly nežádoucí účinky a na podkladě toho bylo

provedeno několik studií, které ale negativní vliv na mužskou plodnost nepotvrdily u

azathioprinu, a v případě methotrexátu výsledky studií nebyly konzistentní.

Klinické studie se sulfasalazinem naznačují, že poškození plodnosti po jeho užívání je

reverzibilní. Alternativní léčivo mesalazin negativní vliv na sperma nemá, bylo by ale

přínosné provést doplňující studie.

Ze skupiny přírodních látek je velká pozornost věnována bavlníku a trojkřídlu. Jejich

efekt na reprodukční funkce má ovšem opačný směr. Zatímco obsahová látka gosypol má

negativní účinky, neboť vyvolává přechodnou či dlouhotrvající azospermii, v případě

preparátů z křídlatce byl v klinických studiích prokázán příznivý efekt u pacientů

s erektilní dysfunkcí. Potenciální vliv na plodnost mužů mohou mít též kanabinoidy či

nikotin.

Lze konstatovat, že provedení dalších studií, které by se zaměřovaly na nežádoucí účinky

v oblasti mužské plodnosti, je nezbytné.
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