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Hodnocení práce:

a) Aktuálnost/ originalita tématu: výborná

b) Odborná úroveň zpracování: výborná

c) Přehlednost a srozumitelnost textu: velmi dobrá

d) Výstižnost a adekvátnost závěrů: výborná

e) Splnění cílů práce: výborné

f) Množství a aktuálnost literárních odkazů: výborné

g) Jazyková úroveň (stylistická a gramatická úroveň): výborná

h) Formální úroveň práce (členění textu, grafické zpracování): velmi dobrá

Případné poznámky k hodnocení:
Rešeršní diplomová práce Terezy Klapkové je velmi kvalitně zpracovaná po obsahové i
formální stránce. Diplomová práce se zaměřuje na téma velmi široce, bere v potaz dostupné
informace z široké škály skupin léčiv. V diskusi studentka velmi hezky hodnotí celkový
pohled na dostupné poznatky včetně možných důvodů opomíjení klinických studií na zvolené
téma. Předkládaná diplomová práce odhalila výrazný nedostatek provedených studií, a to
zejména během posledních několika let. Diplomantka se zabývala daným tématem zejména
z pohledu sledování změn hladiny prolaktinu, kvality spermatu, ovlivnění osy hypothalamus-
hypofýza-gonády a dobou nástupu ejakulace. Cíl práce byl splněn velmi kvalitně provedenou
a detailní rešerší. K diplomové práci nemám žádné zásadní výhrady, pouze drobné
připomínky.

Dotazy a připomínky:
Připomínky:
1. V předkládané diplomové práci jsem nalezla pouze několik málo překlepů nebo
typografických chyb, místy nejsou latinské pojmy psány kurzívou.
2. Autorka se odchýlila od způsobu předepsaného závaznými pokyny při popisování obrázků
(pod obrázkem), nicméně dodržela jednotný styl. Navíc chybí odkaz na obrázky v textu.

Dotazy:
1. Existují klinické studie, které by hodnotily vliv aktivace případně inhibice androgenního
receptoru na mužskou fertilitu?

2. Existují důkazy o reverzibilitě nebo ireverzibilitě vlivu užívání analgetik na mužskou
fertilitu?
3. Na straně 64 uvádíte, že extrakt z česneku je schopný imobilizovat spermie v ejakulátu.
Jsou nějaké poznatky o vlivu nadměrné konzumace česneku, případně doplňků stravy
obsahujících extrakt z česneku na pohyblivost spermií?
4. Setkala jste se se studií, která by hodnotila vliv vysoké konzumace sóji (v případě
vegetariánů a veganů) na mužskou potenci?
Celkové hodnocení, práce je: výborná, k obhajobě: doporučuji
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